

بنام خدا

« فرم طرح درس »

دانشکده: عمران، معماری و هنر رشته: طراحی شهری گرایش: مقطع: کارشناسی ارشد

نام درس: زیبایی‌شناسی شهری تعداد واحد نظری: ۲ تعداد واحد عملی: - عنوان درس پیشنهادی:

نام مدرس: محمد تقی زاده تمام وقت نیمه وقت مدعو محل برگزاری: کلاس آزمایشگاه

هدف کلی درس: بحث زیبایی و زیبایی‌شناسی در هر یک از ساحت‌های زندگی و از جمله آثار متنوع ناشی از فعالیت‌های انسان مصداق و معنای خاص خویش را دارد. علاوه بر آن مفهوم زیبایی در مراتب مادی، معنوی و روحانی (یا حدّ اقل صوری و روانی) قابل دسته‌بندی است که این مراتب نیز در فرهنگ‌ها و جهان‌بینی‌های گوناگون معنا و مصداق خاص خود را دارند. از میان این مصادیق، شهر به دلیل جامعیت و چندبُعدی بودنش مشتمل بر جلوه‌های متنوع صوری و مفهومی و معنایی زیبایی می‌باشد که ویژگی‌های آن در فرهنگ ایرانی با بررسی عناوین زیر روشن خواهد شد.

رئوس مطالب

هفته اول	معنا و مفهوم زیبایی. فلسفه وجودی زیبایی‌شناسی و زیبایی. مبانی و مراتب ادراکات انسان.
هفته دوم	مراتب زیبایی. مفاهیم مترادف با زیبایی. مفاهیم متشابه با زیبایی. موضوعات مرتبط با زیبایی.
هفته سوم	روش‌های تجزیه و تحلیل و ارزیابی زیبایی محیط و فضای شهری. تئوری‌های زیبایی‌شناسی و زیبایی‌شناسی محیطی (شهری).
هفته چهارم	تبیین رابطه جهان‌بینی و فرهنگ با زیبایی. آشنایی با جنبه‌های فلسفی زیبایی‌شناسی.
هفته پنجم	تعریف ماهیت زیبایی شهری و آشنایی با کیفیت و اهمیت بصری محیط.
هفته ششم	روش‌های تجزیه و تحلیل و ارزیابی جنبه‌های زیبایی‌شناسی محیط.
هفته هفتم	تئوری‌های زیبایی‌شناسی شهری.
هفته هشتم	عناصر اصلی شهر و زیبایی. معیارهای زیبایی شهری و روش تحلیل زیباشناسانه شهر.
هفته نهم	زیباسازی و عناصر شهری (طبیعی و مصنوع).
هفته دهم	جایگاه فضای سبز و سایر عناصر طبیعی در زیبایی‌های شهری.
هفته یازدهم	مبانی زیبایی در آموزه‌های اسلامی و فرهنگ ایرانی.
هفته دوازدهم	مبانی نظری و معانی نمادین مستفاد از منظر و منظرسازی و باغ‌سازی ایرانی.
هفته سیزدهم	ارائه موضوعات منتخب توسط دانشجویان (از هفته دهم به بعد آغاز میشود)
هفته چهاردهم	ارائه موضوعات منتخب توسط دانشجویان
هفته پانزدهم	ارائه موضوعات منتخب توسط دانشجویان
هفته شانزدهم	ارائه موضوعات منتخب توسط دانشجویان

توجه: در صورت تغییر مباحث و نحوه تدریس درس در هر نیمسال لازم است فرم مربوطه مجدداً توسط استاد محترم تکمیل و جهت به روز رسانی در اختیار آموزش دانشکده و سایت واحد قرار گیرد.

نحوه ارزشیابی فعالیت دانشجویان در طی دوره: امتحان نهایی + انجام تحقیق مرتبط با موضوعات درس و ارائه در کلاس + مشارکت در کلاس

منابع مطالعاتی:

۱- کتاب شهر زیبا

۲- کتاب هویت شهر

۳- کتاب تحلیل و طراحی فضای شهری

۴- مقالات مرتبط